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Annotation

Bioactive substances, isolated from nature are a promising source of compounds

for the pharmaceutical industry. The pre-selection of bioactivity is already done by

environmental evolution which is an advantage compared to the time consuming

random screening of synthetic drugs. For the identification and characterization of

bioactive substances cell based in vitro test systems are important for the routine-

based search. Therefore it is necessary to compare and characterize commercial

assays for their ability to test substances for cytotoxicity, anti-inflammatory or wound

healing effects in high-throughput assays.
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Introduction

Screening for bioactive substances

The systematic screening for bioactive substances began in the early 20th century

and replaced the random drug discovery from nature. Beginning with the discovery

of spongothymidine and spongouridine from the sponge Tethya crypta, found by

Bergmann and Feeney (1951), which was leading to the synthesis of arabinosyl

cytosine (Ara-C), an anti-cancer agent (1), the ocean was considered as a promising

source of therapeutic agents because it harbors an enormous diversity of chemical

compounds. Organisms like algae, fungi or bacteria produce secondary metabolites

with an auspicious origin of therapeutically acting compounds. For example many

anti-bacterial secondary metabolites have been found and they are used as

antibiotics (e.g. penicillin, cephalosporines, streptomycin, and vancomycin), also a

lot of anti-carcinogen substances are found (e.g. bleomycin, dactinomycin,

doxorubicin and staurosporin) (2). Considering all anti-cancerogen drugs known

from 1981 up to 2006 there are 100 new substances and 63% of them are natural

derived compounds. Further there are 51 anti-inflammatory substances and 27% of

them are natural derived (3). Regarding such data the screening of bioactive

substances is an important second source of possible therapeutics in addition to the

synthetic drugs of the combinatorial chemistry. Especially the Cyanobacteria

produce a vast variety of secondary metabolites, due to their ability to exist even in

extreme environments like in hot springs, in high salinity, in dry deserts or even in

ice. Beside of these facts the Cyanobacteria have attracted the attention of

researchers because a lot of strains produce toxins, which have harmful effects of

animals and humans. Many of those toxins show also anti-bacterial, anti-fungal,

antiviral or anti-tumor activities (4) (5) (6). Beginning with the late 80`s of the last

century the cell-based assay methods became more important for the screening of

bioactive substances. The benefit of these cell-based assays is the detailed

information of the biological principles inside the cells (7) (8). Moreover for the

requisition of scanning an immense amount of natural metabolites to discover

several useful therapeutic agents, cell-based methods are fundamental to analyze

the substances in defined and repeatable conditions.
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Inflammation and Cancer

Cancer is worldwide the leading cause of death, considering that 7.6 million people

(13% of all deaths in 2008) die because of cancer (WHO Fact sheet N°297). The

World Health Organization (WHO) estimates that this numbers will increase up to

11 million people worldwide till 2030. More than 30% of cancer could be prevented

by avoiding the risk factors smoking, alkohol, low fruit and vegetable intake, physical

inactivity and obesity (9) (10). Ten hallmarks of cancer are known (see Figure 1),

enabling tumors to growth and to metastasize, first there is a continous proliferation

signaling, primary based on growth factors produced by the tumor themselve or

stimulation of normal cells, aside the growth suppressors has to be downregulated

by tumor suppressor genes. For continous growth the tumor is enabling replicative

immortality, therefore Telomerase, a DNA polymerase which adds telomere to the

ends of telomeric DNA is expressed at significant levels in cancer cells. The tumor

needs angiogenesis for transport of nutrients and oxygen therefore mainly the

angiogenesis inducers VEGF and thrombospondin-1 are activated. Another

hallmark is the activation of invasion and metastasis, several forms of invasions are

known; for example the epithelial-mesenchymal transition (EMT) program transform

epithelial cells so that they can invade and resist to apoptosis and they can

disseminate. There is a amoeboid form of invasion as well as a collective form of

invasion. Additional hallmark is deregulation of cellular energetics; meaning that

cancer cells are able to reprogram their energy metabolism to “aerobic glycolysis”

and upregulation of glucose transporter, in contrast to normal cells which process

glucose to carbon dioxide in the mitochondria under aerobic conditions. A further

hallmark is the avoiding of immune destruction of cancer cells, whose exact

mechanism is still unknown yet as well as the genome instability and mutation by

inactivating the components in the cell that are responsible for DNA maintenance

because of mutations. Several years ago inflammation was considered as immune

response to controvert tumors, but now tumor promoting inflammation is considered

as important hallmark because of growth support due to growth factors, survival

factors, proangiogenic factors and extracellular matrix modifying enzymes (11).

Concidering that if a hallmark of Cancer is inhibited tumor growth and progression

should also be negativly affected. In Figure 1 examples for therapeutic agents are
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descriped for the treatment of cancer grouped accordingly to their effects on one or

more hallmark capabilities (11). Two inflammation pathways are identified, the

intrinsic pathway where genetic events are causing inflammation and the extrinsic

pathway with constant inflammation rising the risk or the progression of cancer. The

central figure for cancer related inflammation are transcription factors like nuclear

factor-kappaB (NF-κB), inflammatory cytokines like IL-6 and TNFa and signal

transducer activator of transcription-3 (Stat3). The transcription factor NF-κB plays

a key role in the tumor initiation and progression (12). Several factors can trigger

inflammation, for example bacterias like Helicobacter pylori, viruses, environmental

pollutions like cigarette smoke, stress or food incredients like red meat. In the case

of chronic inflammation there is, beside of other inflammation related diseases like

diabetis, arthritis or Alzheimer, a high risk of tumor survival, proliferation and

metastasis (13). Inflammation itself can destabilized the genome of cells, either by

directly damage of the DNA or affecting the DNA repair system (12). Interestingly

TNF has tumor necrotic effects at high dosis and tumor promoting effects at low

dosis. For the extrinsic apoptotic pathway of TNF, TNF binds to the TNFR1 which is

leading to the recruitment of TNF receptor-associated protein with death domain

(TRADD) and Fas-associated protein with death domain (FADD) which then

activates caspase 8 and caspase 3/7 followed by apoptosis (Figure 2) (14). There

is also an intrinsic apoptotic pathway, activated by hypoxia, ischemia, reactive

oxygen species or inhibition of growth factor signaling (15).
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Figure 1 Hallmarks of Cancer with therapeutic targets (Figure taken from (11))

The NF-kB pathway

NF-κB consists of five distinct subunits, p50, p52, c-Rel, RelA and RelB, they are

structurally related and can form different combinations of homo- and heterodimers.

The most common heterodimer is p50-RelA, also called NF-κB, this complex is

retained in the cytoplasma and translocating into the nucleus to activate pro-

inflammatory genes. The classical pathway TNF is binding to the TNFR2, followed

by the recruitment of the TNFR associated factor (TRAF), receptor interacting

protein (RIP), apoptosis signal-regulating kinase 1 (ASK1) and IκB kinase (IKK), a

complex consisting of the subunits IKKα, IKKβ and a regulatory component

IKK/NEMO. For TNF usually the subunit IKKβ phosphorylates IkB. The

phosphorylation of IkB is leading to ubiquitination and degradation and NF-κB is

translocated into the nucleus to activate genes, i.a. responsible for the production

of pro-inflammatory cytokines. TNF can also mediate tumor angiogenese by

recruitment of Map/Erk kinase kinase (MEKK), the map kinase (MAPK) and the

activator protein-1 (AP1) followed by inducing of pro-angiogenic factors like VEGF

and IL-8 (Figure 2). The alternative pathway is resulting in the NF-κB heterodimer
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p52-RelB, which is activated through the subunit IKKα.The alternative pathway can

be activated through lymphotoxin β (or TNFβ) or the B-cell activating factor (BAFF),

a member of the TNF family produced by T cells and dendritic cells. The alternative

pathway is phosphorylating the precursor relB/p100, leading to its cleavage into

p52-RelB and translocation into the nucleus (14) (16) (17) (18) (19).

Figure 2 Tumor necrosis factor alpha pathway and the alternative NF-κB pathway
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Natural NF-κB inhibitors as anti-cancer agents

There are several oncogene viruses known, like the Epstein-Barr virus or the human

T-cell leukemia virus type 1, to activate NF-κB. In many cancer cell lines the genes

encoding for the subunits of NF-κB are found to be either overexpressed,

amplificated or rearranged. Moreover there are also gene alterations found

encoding for the inhibitor IkB resulting in an inactivation of the function of IkB, for

example in solid tumors of ovarian, colon or breast carcinomas or Melanomas (20).

NF-κB inhibitors can affect different molecular targets; they can block NF-κB itself

by binding of NF-κB to DNA or inhibit the proteasomal degradation of NF-κB.

Another method is to inhibit the enzymes for the phosphorylation dependent

polyubiquitination of IkB. The most important method is the inhibiting of IKK. Further

NF-κB can be inhibited by antioxidants by reducing Reactive Oxygen Species (ROS)


[…]


to 100%.

Figure 27 ICAM-1 and IL-8 expression level of Nostoc sp. No. 17
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In Figure 28 the ICAM-1 expression was measured of several fractions of Nostoc

sp. De No.114, Nostoc sp. No.8 and No.17. After pre-incubation of HLMVEC with

the fractions for 30 min the cells were subsequently stimulated with 0.4 ng.ml-1 of

TNF. In the experiment shown in Figure 28 especially the fraction Nostoc sp. No.8

m/z 721.6 shows a significant ICAM-1 inhibition of 174% ± 6.7% compared to 0.4

ng.ml-1 TNF.

Figure 28 ICAM-1 measurement of several compounds
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Nf-κB nucleus translocation

For the Nf-κB translocation experiment we used the SB203580 inhibitor as Nf-κB

inhibitor. As shown in Figure 29 this control inhibitor clearly inhibited the Nf-κB

translocation into the nucleus. The Nostoc sp. No.17 m/z 865.5 fraction also

inhibited at a concentration of 1 µg.ml-1 the Nf-κB translocation whereas the TNF

0.1 ng.ml-1 concentration alone was leading to a Nf-κB translocation into the

nucleus.

Figure 29 Nuclear translocation of NFkB in Huvec cells
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3D Artificial skin model – wound healing

The artificial skin was prepared and treated with several substances. After 6 h the

measurement of the fibroblasts is shown in Figure 30 Though there are high

standard deviations some substances seems to have pro-migration activities. In this

experiment especially sample No. 18, 19, 20, 23, 24, 32, 60, 66,143 and144 turned

out to promote migration significantly compared to the unstimulated control.

Figure 30 Treatment of artificial skin with several substances
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Discussion

Bioactive substances, isolated from nature are a promising source of

compounds for the pharmaceutical industry. The pre-selection of bioactivity is

already done by environmental evolution which is an advantage compared to the

time consuming random screening of synthetic drugs. High-throughput assays that

are able to identify and characterize bioactive substances are the workhorse for

their routine-based search. With this study comparing and characterizing

commercial assays for their ability to test substances for cytotoxicity, anti-

inflammatory or wound healing effects in high-throughput assays we contribute to

the establishment of novel test systems for standardized screening of bioactive

substances. Our results demonstrate the potential identification of promising anti-

inflammatory substances, which could further be tested in in vivo models. Because

compounds are tested early and in real time in pathologically relevant primary

human cells, cytotoxic and barrier-disintegrating side effects can be detected at an

early phase of preclinical research. Details of the individual test systems can be

summed up as follows:

Testing Cytotoxicity of natural isolated substances

For the identification of bioactive compounds the exclusion of cytotoxic substances

is essential. We compared several Cytotoxicity assays and we were able to evaluate

the cytototxicity of natural substances in all tested assays exact and reliable. The

combination of a Cytotoxicity assay with the measurement of the Caspase 3/7 levels

when using the Multitox-FluorTM assay gives new important information but raises

the costs for the assays especially if a scale up to high throughput screening should

be conducted.The ECIS experiment has the advantage that also an improvement of

the monolayer integrity can be measured beside the toxicity but just a few

compounds can be tested in one experiment due to the sixtuple replicates done in

the experiment. We tested the robustness of this assay using the detergent Triton

X-100 in several concentrations as control. With this assay we found the
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cyanobacterial compound (N17 m/z 1081, see Figure 14) with barrier protective

effects.

Testing CellSensor® Cell-Based Pathway Analysis Assays

With this assays it is possible to detect the cellular pathway mechanism of the test

substances. We tested the Nf-κB pathway and the IkB pathway. The compounds

were isolated at the Institute of Microbiology, Academy of Science, in the Czech

Republic and purified (30). We have tested 78 different cyanobacterial extracts and

purified metabolites in various concentrations for Nf-κB or IkB inhibitory activities

after exclusion of cytotoxic compounds. In several fractions of Nostoc sp. No. 17,

Nostoc muscorum No.30, Nostoc sp. No.8 and Nostoc sp. De No. 114 we were able

to find auspicious compounds. We evaluated this CellSensor® Cell-Based Pathway

Analysis Assay as a reliable and reproducible for testing of natural substances. The

main advantage of this assay is that it´s possible to detect the pathway mechanism

of a bioactive compound.

Detection of cytokine expression with ELISA and AlphaLisa® Assays

Unlike the most cell-based enzyme-linked immunosorbent assays the AlphaLisa®

Assays don`t require fixation of cells and several washing steps for removing

unbound primary and secondary antibodies. These manipulation steps can

potentially lead to high variations in cell numbers in individual wells of the microplate,

which can hinder the evaluation of the results. Although all experiments were done

by manual pipetting in 384-well plates, only small standard deviations were

observed. From these data, we conclude that the AlphaLisa® Assay has a good

potential to be performed in a fully automated HTS environment. The average Z-

factor value of the assay was greater than 0.7 (for AlphaLISA), indicating it could be

further adapted from the 384-well to a 1536-well format.

Nf-κB nucleus translocation

Compounds proved for Nf-κB inhibition in the CellSensor® Cell-Based Pathway

Analysis Assay were observed microscopically for Nf-κB nucleus translocation. With

this assay we were able to confirm the Nf-κB inhibitory effect of Nostoc sp. No. 17

m/z 865.5. With this assay we were able to confirm the results of the CellSensor®

Cell-Based Pathway Assay and the detected Nf-κB inhibitors.
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3D Artificial skin model – wound healing

For the 3D Artificial skin model the Oris Cell Migration Assay was used to build up

a 3 dimensional environment. In this artificial skin model the different cell types

fibroblasts, endothelial cells and keratinocytes can interact with each other which is

important for the exact characterization of biological compounds for there wound

healing activity. We saw high standard deviation in this assays due to the artificial

skin modelling in the 96 well plate this assay but in our experiments we were able

to find some wound healing promoting substances.
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