# Opponent's Review of the Ph.D. Thesis

## Maren Pflüger: Establishment of novel test systems for standardized screening of bioactive Substances

The aim of the work of Maren Pflüger was to establish several commercial cell-based *in vitro* techniques used for the screening of potentially bioactive substances. She also applied these methods for testing of various compounds isolated from natural sources, especially from cyanobacteria.

Ph.D. thesis of Maren Pflüger has 46 pages, and is divided into following parts: Introduction, Material, Methods, Results and Discussion. The work includes 33 references. Moreover, the work contains also 8 attachments with full texts of original papers. Maren Pflüger is listed as the first author in one case; (Journal of Biomolecular Screening). It was interesting for me to read this whole Ph.D. thesis, since I learned new things about several advanced methods for screening of bioactive substances. I think that this work can help, especially in its part "Introduction", in a similar way also to other people, especially to new students and collaborators in the lab.

I think the most important result of this work is the screening of more than 78 samples isolated from cyanobacteria. This effort resulted in the identification of 2 weak inhibitors of inflammation. Combination of several complementary assays, which have been used for this screening, also allowed to exclude compounds with potentially cytotoxic or barrier disintegrating effects. This strategy of application of complementary high-throughput assays is really notable.

### Comments:

The amount of work and results in this Ph.D. thesis is indisputable and admirable. However, I think that the main ideas, strategies and finally, the important findings of the whole work are hidden sometimes in the text, or are not mentioned at all and should be stressed in a more concise way. A brief conclusion in several points (put for example after the Discussion part) would help a lot.

The part "Discussion" could be more general and should stress not only what was done, but it should also fully evaluate the importance of these findings. The part Discussion written in the aforementioned article in the Journal of Biomolecular Screening could serve as a good example.

The way how the References are written is quite unsatisfying. Many styles are combined together; I found at least 5 different styles of writing author's names.

In scientific texts, the binomial names of species should be written in italics, by tradition; (e.g. *Nostoc muscorum*, pages 29 - 42).

**I have these questions:**

1. You have used compounds isolated from natural sources. Is it possible to guarantee the same or at least similar concentration of substances in aliquots tested?
2. You have used very interesting 3D artificial skin model. Could you describe it in more details? Which parameters does it share with normal skin and which parameters not?
3. Good positive and negative controls are usually important parts of similar screening experiments. What kinds of them were used for example during the screening of crude extracts from cyanobacteria; (Figures 6-9)?

I don't want to diminish the value of this work by previous comments. I think that this work fulfills well the requirements for Ph.D. thesis and I recommend it for the defense.

Prague, 30<sup>th</sup> November 2013

RNDr. Jiří Pavlíček, Ph.D.

A handwritten signature in cursive script, appearing to read "Jiri Pavlicek", with a horizontal line extending from the end of the signature.

**Ao.Univ.Prof. DI Dr. Johannes A. Schmid**
**Center for Physiology and Pharmacology**
**Dept. of Vascular Biology and Thrombosis Research**
**Medical University Vienna**
Schwarzspanierstr. 17, A-1090 Vienna, Austria,
Tel: +43-1-40160-31155, FAX: +43-1-40160 931101;
e-mail: [johannes.schmid@meduniwien.ac.at](mailto:johannes.schmid@meduniwien.ac.at)

---

19 December, 2013

To
University of South Bohemia, České Budějovice
Faculty of Sciences

Review of the PhD thesis of Maren Pflueger

Dear ladies and gentlemen,

Thank you very much for considering me as appropriate reviewer for the PhD thesis of Maren Pflueger entitled: "Establishment of novel test systems for standardized screening of bioactive Substances".

In general, the thesis fulfills the requirements of a scientific work for obtaining a doctoral degree. The topic is clearly relevant given that professional cell-based assays for the purpose of screening anti-inflammatory drugs are important predominantly for translational aspects in life sciences. The fact that Maren Pflueger succeeded in publishing a peer-reviewed article in a scientific journal as first author furthermore proves that the necessary standards have been achieved. Moreover, as documented in the thesis, she is also co-author on a significant number of additional publications. While co-authorships per se cannot directly prove the proficiency of a scientist, they demonstrate at least that Maren Pflueger was embedded in a fruitful scientific environment thereby providing a professional educational basis for the development of scientific skills and know-how. Apart from the publications that are included in the thesis, the complementary text of the *Introduction* describes various aspects of inflammation and cancer in general, as well as the NF- $\kappa$ B signaling pathway as a central mediator of inflammatory processes and also various NF- $\kappa$ B inhibitors as therapeutic agents. Furthermore, different sophisticated assays and measurement techniques are described, which are suited for high-throughput screening of anti-inflammatory drugs. This part of the thesis is well written. The following *Methods* part appears quite elaborate and comprehensive and would allow repeating the experiments following the quite detailed protocols. Unfortunately, a section dedicated to describe the *Aims* of the study in a clear and structured manner is missing. It might be the case that this has not been defined as a requirement by the respective authorities.

With respect to the *Results* section the following criticism has to be raised:

- Alamar Blue assay (Figures 6 – 9): Proper dose response curves would have been fine including the calculation of IC50 (or EC50) values (such as in Fig. 25).
- Fig. 10, 11, 12: It is not sufficiently explained in the legend what “rel. induction level” (Y-axis) exactly means.
Furthermore, it is not clear why two ratios are shown. Wouldn't be one sufficient – as it would also specify the second one (Live/Dead versus Dead/Live)?
- The NF- $\kappa$ B nuclear translocation assay (Fig. 29) was evaluated only in a qualitative manner. A quantitative assessment would have been possible by calculating ratios of cytosolic to nuclear fluorescence intensity – e.g. using the scientific freeware *CellProfiler*

Concerning the *Discussion* section it can be stated that it is rather short. This is probably due to the rather focused translational nature of the work, which does not lead to significant possibilities of scientific interpretation. In addition to these minor weaknesses, there are also some negligible typographic errors. Overall, the minor flaws that are criticized here are not hampering a principally positive assessment of the thesis.

Despite this principal positive assessment, I have a couple of questions for the purpose of discussion:

1. The AlphaLISA principle involves the formation of reactive singlet oxygen, which is diffusing towards nearby acceptor beads leading to a detectable signal only in case of close proximity: Does the medium influence the performance of the assay given that the diffusion distance of the reactive oxygen might depend on the composition of the medium?
2. The electrical impedance measurement to assess the barrier function requires special plates. Can a combined assay be established by using the ECIS plates and measuring the supernatant of these plates (e.g. for IL-8) with the AlphaLISA system – so that the same cell culture is measured with both principles?
3. What would be alternative methods to determine the barrier function of cells so as to exclude potential artifacts from the ECIS measurement?

In conclusion, I recommend to accept the thesis handed in by Maren Pflueger for defense, and to award her the Ph.D. degree.

With best regards,

Johannes A. Schmid

Gernot Schabbauer, PhD, Assistant Prof.

Center for Physiology and Pharmacology

Inst. of Physiology

Medical University Vienna

Schwarzspanierstr. 17, A-1090 Vienna, Austria, Tel: +43-1-40160-31427, FAX: +43-1-40160-93101

E-mail: [gernot.schabbauer@meduniwien.ac.at](mailto:gernot.schabbauer@meduniwien.ac.at)

---

Review for the PhD thesis "Establishment of novel Test Systems for standardized Screening of Bioactive Substances" by Maren Pflüger Msc. Dec. 9<sup>th</sup>, 2013

Dear Members of the PhD committee

This is an evaluation of the PhD thesis handed in to the University of South Bohemia, Faculty of Science, by the candidate Maren Pflüger, Msc. in 2013.

In the introduction the candidate thoroughly describes the scientific background of bioactive substances and the development of those over the past decades. Then the interaction of NFκB as an example for a prototypic signalling pathway important in cancerogenesis and the development of cancer in general are discussed.

The results section is a summary of all the experiments and test systems, exclusively in vitro, she performed over time during her PhD. Most of those assays are focused on the activation of the NFκB signalling pathway in most cases by human TNFα and the pharmacologic intervention to inhibit effective outside-in signal transduction. Those assays are the cornerstones for the successful completion for some of the publications that are listed in the annex of this PhD thesis.

In the discussion the candidate elaborated on the different assay systems as well as the substances tested in the results section.

However I miss the detailed information (apart from the single sentence explanation in the preface) on the direct contribution of her work to some of the publications listed. Therefore I would be delighted to hear more about that during the *defensio* on the 19<sup>th</sup> of December.

Furthermore I would like to hear a detailed description of the "LanthaScreen" IκB assay, since, after reading the thesis, it is not clear to me on what basic biologic principles this assay is based on.

In general, this is a comprehensive study and through the establishment of valuable tools for the evaluation of biological test systems for bioactive substances the candidate has proven to contribute to scientifically relevant, hypothesis driven research (total IP: approx. 27). Those findings could have implications for the development of therapeutics.

With kind regards,

Gernot Schabbauer